רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

18 בנובמבר 2015

975

ו' בכסלו התשע"ו

עמוד

הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו-2015 202

הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו-2015

פרק א': הגדרות

הגדרות 1. בחוק זה –

"אמצעי שליטה", בתאגיד – זכות שהיא אחת מאלה:

ד ב ר י ה ס ב ר

שווקי הכספים וההון הם שווקים בעלי חשיבות רבה לפעילותו של כל משק בעל כלכלה מפותחת. שווקים אלה מספקים למשק את האמצעים הכספיים המניעים את פעילותו העסקית.

(2) לעניין רישיון למתן אשראי – צבר אשראי העולה על 25 מיליון שקלים חדשים או על סכום גבוה יותר שקבע השר;

”הוועדה” – הוועדה המייעצת שמונתה לפי סעיף 6;

”חבר בורסה” – מי שחבר בבורסה לפי הכללים שנקבעו בתקנון הבורסה לפי סעיף 46 לחוק ניירות ערך, למעט תאגיד בנקאי;

”חוק איסור הלבנת הון” – חוק איסור הלבנת הון, התש”ס-2000¹;

”חוק הבנקאות (רישוי)” – חוק הבנקאות (רישוי), התשמ”א-1981²;

”חוק החברות” – חוק החברות, התשנ”ט-1999³;

”חוק ניירות ערך” – חוק ניירות ערך, התשכ”ח-1968⁴;

”חוק העונשין” – חוק העונשין, התשל”ז-1977⁵;

ד ב ר י ה ס ב ר

יש מקום ליצור שתי רמות של רישוי. לפיכך מוצע לקבוע רף מסוים המבטא היקף פעילות, כך שכל עוסק שהיקף הפעילות שלו נמוך מרף זה, יחויב ב”רישיון בסיסי”, וכל עוסק שהיקף הפעילות שלו גבוה מרף זה, יחויב ב”רישיון מורחב”.

- (1) ניכיון שיקים, שטרי חוב ושטרי חליפין כמשמעותם בפקודת השטרות⁶;
- (2) מתן אשראי כנגד המחאת זכותו של מקבל האשראי לקבל נכסים פיננסיים
מאחר, שלא כאמור בפסקה (1), לרבות שירותי ניכיון כהגדרתם בסעיף 7א לחוק
הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981⁷;
- (3) מתן אשראי אגב מימון רכישה או השכרה של נכס, למעט מתן אשראי
כאמור לתקופה קצרה מתקופה שקבע השר או בסכום הנמוך מסכום שקבע;
- (4) מתן ערבות להתחייבות של אחר;
- (5) מתן אשראי שכנגדו משועבד נכס בלא זכות חזרה אל מקבל האשראי בשל
אי קיום החיוב;

"נושא משרה", בנותן שירותים פיננסיים –

- סעיף 13** לסעיפים קטנים (א) ו-(ב) מוצע לקבוע כי חובת הרישוי לא תחול על גופים ציבוריים אשר מפוקחים על ידי רגולטור אחר, לרבות בעניינים שהצעת החוק עוסקת בהם, כגון תאגידים

⁹ ס"ח התשמ"ו, עמ' 79.

- (3) מבטח כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981¹⁰, וכן תאגיד הנשלט על ידו או תאגיד שהמבטח מחזיק ביותר מ-20% מסוג מסוים של אמצעי שליטה בו;
- (4) חברה מנהלת כהגדרתה בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005¹¹;
- (5) זירת סוחר כהגדרתה בסעיף 44 לחוק ניירות ערך;
- (6) חבר בורסה;
- (7) מנהל תיקי השקעות כהגדרתו בחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995¹²;
- (8) מסלקה וחבר מסלקה כהגדרתם בסעיף 50 לחוק ניירות ערך;
- (9) מערכת מבוקרת, כהגדרתה בחוק מערכות תשלומים, התשס"ח-2008¹³;
- (10) סולק כהגדרתו בסעיף 36 לחוק הבנקאות (רישוי), וכן תאגיד הנשלט על ידו או תאגיד שהסולק מחזיק ביותר מ-20% מסוג מסוים של אמצעי שליטה בו;
- (11) תאגיד בנקאי ותאגיד עזר;
- (12) תאגיד שהוקם לפי דין;
- (13) מי שעיסוקו ברכישה של איגרות חוב שהוצעו לציבור על פי תשקיף בהתאם להוראות סעיף 15 לחוק

(א) יראו כל אחת מהעבירות המפורטות להלן כעבירה שמתקיים בה האמור בפסקה זו אלא אם כן מצא המפקח כי מתקיימים טעמים מיוחדים הנוגעים לנסיבות ביצוע העבירה ומידת חומרתה, שבשלהם אין מניעה לעיסוק במתן שירותים פיננסיים:

- (1) עבירה לפי סעיפים 3 או 4 לחוק איסור הלבנת הון;
- (2) עבירה לפי סעיף 220 לפקודת מס הכנסה¹⁴;
- (3) עבירה לפי סעיף 117(ב) או (ב1) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975¹⁵;
- (4) עבירה לפי סעיף 98(ג2) לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963¹⁶;
- (5) עבירה לפי סעיף 211(א1) לפקודת המכס¹⁷;
- (6) עבירה לפי סעיפים 415, 418 עד 420, 422, 423 ו-425 עד 428 לחוק העונשין.
- (ב) "הורשע בעבירה" – לרבות הורשע בעבירה דומה במדינה אחרת;
- (4) בנושאי המשורה של מבקש הרישיון מתקיימים התנאים למינוי ולכהונה של נושא משרה בנותן שירותים פיננסיים לפי פרק ה';
- (5) לגבי מבקש רישיון שהוא תאגיד – מתקיימים בבעל שליטה ובבעל עניין בו התנאים לקבלת היתר לפי פרק ד'.

ד ב ר י ה ס ב ר

מינוי דירקטור וכהונתו. כמו כן מוצע להסמיך את המפקח להורות על דרכי עבודתם של הדירקטוריון וועדותיו, ככל שלא נקבעו בידי השר.

סעיף 34 מוצע לקבוע כי נתן שירותים פיננסיים שהוא בעל רישיון מורחב ימנה רואה חשבון מבקר, ולהחיל עליו הוראות מחוק החברות התשנ"ט-1999 (להלן – חוק החברות). כאילו היה חברה ציבורית. עוד מוצע, לקבוע כללים לפעילות רואה החשבון המבקר שמצא כי בוצעה בנותן השירותים הפיננסיים הפרה מהותית של הוראת מהוראות החוק המוצע או הוראת מינהל שניתנה לפיו. רואה החשבון המבקר מהווה נדבך נוסף בשמירה על התנהלות תקינה של נתן השירותים הפיננסיים.

44. (א) בעל רישיון למתן אשראי לא יתקשר בעסקה עם קטין, בין בעצמו ובין באמצעות הורה או אפוטרופסו, ואולם רשאי השר לקבוע נסיבות או תנאים שבהתקיימם יהיה רשאי בעל רישיון כאמור להתקשר בעסקה עם קטין, בכפוף להוראות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962¹⁹.

הגבלות לעניין קטינים

ד ב ר י ה ס ב ר

שלא לאסור סוגי עסקאות מסוג זה, מוצע להחריג את סוגי העסקאות הללו מתחולת האיסור. כמו כן, כדי שלא לחסום לחלוטין את היכולת לפתח מוצרים או שירותים המשלבים מוצרים או שירותים אחרים, מוצע לאפשר לשר לקבוע בתקנות נסיבות נוספות שבהן לא יחול האיסור האמור.

(ג) לא חיסל נותן שירותים פיננסיים שרישיונו בוטל את עסקיו בתוך זמן סביר, רשאי בית המשפט, לבקשת המפקח, למנות כונס נכסים לרכושו, כולו או חלקו, או לצוות על פירוקו.

פרק י"א: סמכויות פיקוח, איפפה וביורור מינהלי

הגדרות

61. בסימן זה –

"חפץ" – כהגדרתו בפקודת מעצר וחיפוש;

"מסמך" – לרבות פלט כהגדרתו בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995²⁰;

"פקודת מעצר וחיפוש" – פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969²¹.

מוסמכי פיקוח

62. (א) השר יסמך מבין עובדי משרדו פקחים לצורך הפעלת הסמכויות לפי סעיפים 63 ו-64 (בפרק זה – מוסמכי פיקוח).

(ב) לא יוסמך אדם כמוסמך פיקוח לפי הוראות סעיף קטן (א), אלא אם כן מתקיימים בו כל אלה:

(1) משטרת ישראל הודיעה, בתוך שלושה חודשים מפנייתו של המפקח אליה, כי היא אינה מתנגדת להסמכתו מטעמים של ביטחון הציבור, לרבות בשל עברו הפלילי;

(ג) המפקח יפרסם ברשומות הודעה על סכומי העיצום הכספי המעודכנים לפי סעיף קטן (ב).

79. המפר ישלם את העיצום הכספי בתוך 30 ימים מיום מסירת דרישת התשלום כאמור בסעיף 75.

80. לא שילם המפר עיצום כספי במועד, ייווספו על העיצום הכספי, לתקופת הפיגור, הפרשי הצמדה וריבית לפי חוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961²² (בפרק זה – הפרשי הצמדה וריבית), עד לתשלומו.

81. עיצום כספי ייגבה לאוצר המדינה, ועל גבייתו תחול פקודת המסים (גבייה)²³.

סימן ב': התחייבות להימנע מהפרה

82.

בנוסף, מכיוון שהשירותים הניתנים על ידי נותני שירותים פיננסיים, בעיקר אלה העוסקים במתן אשראי, דומים במהותם לשירותים הניתנים על ידי בנקים, עולה חשש כי נותני שירותים פיננסיים מסוימים יעסקו במתן אשראי ובקבלת פיקדונות כאחת באופן שמשיל חובה לקבלת רישיון בנק כאמור בסעיף 21 לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981. משכך, אם מצא המפקח כי נותן שירותים פיננסיים פועל כאמור, מוצע לאפשר למפקח לעדכן בעניין את המפקח על הבנקים.

לבסוף מוצע, בסעיף 97 להצעת החוק, לאפשר למפקח לחלוק מידע עם מפקחים מקבילים מחוץ לישראל וזאת

²⁵ ע"ר 1134, תוס' 1, עמ' (ע) 69, (א) 85.

(1) אגרה בעד הגשת בקשה לרישיון או להיתר לפי חוק זה;

(2) אגרה שנתית לבעל רישיון.

(ב) בתקנות לפי סעיף קטן (א) רשאי השר לקבוע את דרכי תשלום האגרות ומועדי התשלום, ורשאי הוא לקבוע ריבית והפרשי הצמדה שישולמו על אגרה שלא שולמה במועד.

99. רישיון או היתר שניתנו לפי חוק זה אינם ניתנים להעברה. איסור העברה

100. המפקח רשאי להאריך, לסוג מקרים או למקרה מסוים, כל מועד שנקבע בחוק זה או בתקנות לפיו, למעט מועד שנקבע בסעיפים 69(ד) ו-88(א). הארכת מועדים

101. שר האוצר ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו. ביצוע ותקנות

פרק ט"ו: תיקונים עקיפים

102. בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס – 2000²⁶ – תיקון חוק איסור

(1) בסעיף 1 – הלבנת הון

(א) אחרי ההגדרה "חוק ניירות ערך" יבוא:

"חוק שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים" – חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו-2015";

(ב) במקום ההגדרה "נותן שירותי מטבע" יבוא:

"נותן שירותים פיננסיים" – נותן שירותים פיננסיים כהגדרתו בחוק שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים וכן מי שעיסוקו במתן אשראי או במתן שירות בנכס פיננסי כהגדרתם בחוק שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים ואינו בעל רישיון לפי החוק האמור, ולמעט תאגיד בנקאי וכל גוף אחר המנוי בתוספת השלישית";

מוצע גם לערוך את ההתאמות הנדרשות בסעיף קטן (יד) של סעיף 141א האמור כך שחובת הדיווח לפי הסעיף הקטן האמור תחול על המפקח על נותני שירותים פיננסיים, לעניין נותני שירותים פיננסיים הרשומים במרשם נותני השירותים הפיננסיים שהוא מנהל לפי סעיף 25 להצעת החוק, וזה נוסחו של סעיף קטן (יד) שמוצע להחליפו:

"(יד) רשם של נותני שירותי מטבע כמשמעותו בסעיף 111 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ידווח בכתב, מדי חצי שנה, לוועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת, על מספר חלפני הכספים הרשומים במרשם נותני שירותי המטבע כמשמעותו בסעיף האמור, בתחילת התקופה האמורה ובסופה."

החוק המוצע. כך תתאפשר הגשת עתירה מינהלית נגד החלטה של רשות לפי החוק המוצע. ההוראה המוצעת באה במקום פרט 18 לתוספת האמורה, שזה נוסחו:

"רישום נותני שירותי מטבע – החלטה של הרשם לענין רישום נותני שירותי מטבע כאמור בסעיף 111 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000."

סעיף 106 בסעיף 141א לפקודת מס הכנסה קבועה הוראת שעה שעניינה "חובת דיווח של חלפני כספים", ולפיה על חלפן כספים לדווח למנהל רשות המסים בישראל על כל פעולה שביצע בסכום של 50,000 שקלים ומעלה. חלפן כספים לפי הסעיף האמור הוא "נותן שירותי מטבע החייב ברישום לפי סעיף 111(א)(1) עד (5) ו-(7) לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000", ופעולה מוגדרת בסעיף האמור כך:

"פעולה" – כל אחת מאלה:

- (1) המרת מטבע של מדינה אחת במטבע של מדינה אחרת;
- (2) מכירה או פדיון של המחאות נוסעים בכל סוג של מטבע;
- (3) קבלת נכסים פיננסיים במדינה אחת כנגד העמדת נכסים פיננסיים במדינה אחרת;

³⁰ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 6, עמ' 120; ס"ח התשע"ד, עמ' 735.

³¹ ס"ח התשמ"א, עמ' 258; התשע"ד, עמ' 338.

108. בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981³², בסעיף 250(א), אחרי "בסעיף 2 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968" יבוא "למפקח על נותני שירותים פיננסיים שמונה לפי חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו-2015".

109. בפקודת הבנקאות, 1941³³, בסעיף 2א15(א), אחרי "בסעיף 2 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968" יבוא "למפקח על נותני שירותים פיננסיים שמונה לפי חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים חוץ-מוסדיים), התשע"ו-2015".

פרק ט"ז: תחילה והוראות מעבר

110. תחילתו של חוק זה, למעט סימן א' לפרק י"ז, ביום ג' בטבת התשע"ז (1 בינואר 2017), ורשאי השר, בצו, לדחות את המועד האמור אם מצא כי הדחייה דרושה לשם היערכות להפעלת הוראות חוק זה (להלן – יום התחילה).
111. (א) בסעיף זה, "עוסק ותיק" – מי שעסק ערב יום התחילה במתן שירות פיננסי. הוראות מעבר
- (ב) מי שערב יום התחילה החזיק אמצעי שליטה בעוסק ותיק בשיעור הטעון היתר לבעל עניין לפי סעיף 26, והעוסק הוותיק קיבל רישיון לפי חוק זה, יראו את המחזיק כאמור כבעל היתר לפי סעיף 26; אין בהוראות סעיף קטן זה –

ד ב ר י ה ס ב ר

בהוראות החוק המוצע, מוצע לקבוע כי תחילתו של החוק המוצע תהיה ביום ג' בטבת התשע"ז (1 בינואר 2017). כמו כן מוצע להסמיך את השר, לדחות את המועד האמור אם נדרשת תקופה נוספת לצורך היערכות להפעלת הוראות החוק. יובהר בהקשר זה, כי בהתאם להוראות סעיף 19 לפקודת הפרשנות נתונה למפקח הסמכות לערוך מינויים ולהעניק רישיונות והיתרים גם ערב יום התחילה, ואולם אלא ייכנסו לתוקפם ביום התחילה.

ימשיכו לשמש לביצוע עבירה כאמור אם לא יוגבל השימוש במקום באופן מיידי, ראשי הוא, לאחר התייעצות עם הרשם של נותני שירותי מטבע כמשמעותו בפרק ד'1 האמור (בסימן זה – הרשם), לצוות בכתב על הגבלת השימוש בחצרים:

(1) עבירה לפי סעיף 220 לפקודת מס הכנסה;

(2) עבירה לפי סעיף 117(ב) או (ב1) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975;

(3) עבירה לפי סעיף 98(2ג) לחוק מיסוי מקרקעין, (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963;

(4) עבירה לפי סעיף 211(א1) לפקודת המכס.

(ב) על אף הוראות סעיף קטן (א), מצא המנהל כי מתן צו לפי אותו סעיף קטן דרוש בלא דיחוי, ראשי הוא לתתו גם בלי שהתייעץ עם הרשם, ובלבד שיודיע לרשם בהקדם האפשרי לאחר מכן על מתן הצו.

ד ב ר י ה ס ב ר

הרגולטור בשוק האמור, מוצע לאפשר הפעלת סמכויות חריגות דוגמת סגירת העסק לתקופה הנדרשת לכך.

סמכות דומה תינתן למנהל ביחס לאדם העוסק במתן שירותי מטבע בלא רישום במרשם או במתן שירותים פיננסיים בלא רישון. הפעלת סמכות המנהל ביחס לסגירת עסק בגין ביצוע שיטתי של עבירות מס חמורות, תיעשה בהתאם להוראות שבחוק הגבלת שימוש במקום לשם מניעת ביצוע עבירות, התשס"ה-2005 (להלן – חוק הגבלת שימוש במקום). סגירת עסק של נותן שירותי מטבע הפועל בלא רישום, או של עסק של מתן שירותים פיננסיים הפועל בלא רישון תיעשה בהתאם להוראות הרלוונטיות בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

מטבע, מבוטלת לפי החוק המוצע, הרי שבלא הוראה מפורשת לכאורה לא ניתן יהיה להטיל עיצום כספי, לאחר יום התחילה, על נותן שירותי מטבע שהפר את הוראות הצו לפני יום התחילה. לפיכך מוצע לקבוע כי על הפרות אלה יהיה ניתן להטיל עיצום כספי לפי פרק ה' לחוק איסור הלבנת הון גם לאחר יום התחילה.